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Puutööpingid

Kuigi on teada, et höövli sarnaseid tööriistu on kasutatud juba Vana- Kreekas ja -Roomas ning 
sealt kandus see edasi Euroopa keskaegsesse linnakäsitöösse, leidis see väga vähest kasutamist 
maarahva hulgas. Silumistööriistadena jäi kasutusele eesti maarahva hulgas peamiselt kirves , 
nuga, voolmed ja liimeister.  Linnades monopoliseerisid tisleritöö sisserännanud käsitöölised ning 
pikka aega peeti höövli kasutamist ainult tislerite eesõiguseks (Viires, 1960). 

Höövli kasutamine aga eeldab alust, millele kinnitatakse hööveldatav ese. Selliseks aluseks oli 
pikka aega madal tööpink ehk tööjärg, millel tehti ka muid puutöid. 

 

Pilt 1. Avinurme meistri tööjärg. Autori foto.
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Pilt 2. Kapa seest voolimine. 13. VII 1947. Avinurme v, Karusoo k, Kopli t ERM Fk 1089: 43  
(https://www.muis.ee)
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Tüüpilisel Avinurme tööjäril on otsas kaks auku pingipulkade jaoks, mille vastu toetatakse hööveldatav 
toorik. Ise aga istuti kaksiti järil. Sama pinki kasutati ka laudnõude servade hööveldamisel, asetades 
ilma käepudemeteta pikkhöövli tagurpidi pingile. Sama pinki kasutati ka nõu küljelaudadesse uurete 
lõikamiseks hoides jalasurvega nööriga toorikut pingi küljes kinni. Pingi teine ots on lõigatud kitsamaks 
ning pealt kumerdatud. See võimaldas laudnõu välispinna enne vitste paigaldamist höövliga üle siluda 
(Viires, 1960). 

Keskajal kasutasid tisleridki sarnaseid pinke. XVIII sajandil muutusid valdavateks juba kõrgemad 
ja laiemad  surude ja käigukruvidega varustatud tööpingid. Seega ei ole höövelpink (ka kruupink, 
tisleripink, puusepa pink) oma tänapäevasel kujul vanem kui 2-3 sajandit. XIX sajandi teisel poolel 
algas ka höövelpingi lai levik ka maal (Viires, 1960). 

 

Pilt 3. Hollandi tüüpi tisleripink. Autori foto.

Eestis laialt levinud hollandi tüüpi höövelpink koosneb pingiplaadist mille sisse on süvendatud pesa 
tööriistade hoidmiseks ning neljakandilised pesad pingipulkade tarvis. Pingi ühes otsas on käiguraam 
ning küljel asub küljesuru. Käiguraami ja suru liigutamiseks on need varustatud kas puidust või siis 
metalliist pingikruvidega. Küljesuru ja käiguraami võisid kasutada kohalikud meistrid ka puujuurtest või 
oksaharudest valmistatud surutid (Kõrbe, 1982). 

Alates meie ajaarvamise algusest on kasutusel olnud ka  vitsavestmispink. Vitsajärg on Euroopas 
peamiselt kasutusel olnud püttsepatöödel, on see ka teistel puutöödel koos liimeistriga kasutusel olnud 
pink (Viires, 1960). 
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Pilt 4. Vitsavestmispink. Autori foto.

 

Pilt 5. Vitsa vestmine vitsajäril. Avinurme. Piilsi k. Pilt E. Vittoff 1921. Fk 439 : 313 (https://www.muis.ee)

Pingist käib läbi teljel liikuv tolk, mis lubab tallalauale vajutamisel suruda laiema pea abil suruda vitsa 
või muu töödeldava detaili tugevalt kinni. Sel juhul jäävad mõlemad käed vabaks, et hoida liimeistrit. 
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Tahumis- ja peiteldustööde juures kasutati vanasti ka tahumispukki, kuhu oli võimalik siis toorik kiilude 
abil kinnitada. 

Treipinke kasutati pöördkehakujuliste esemete valmistamiseks. Treimine on üks vanimaid puidu 
mehhaanilise töötlemise viise, mis oli tuntud juba vanas Egiptuses. Vanimad treipingid olid 
vibutreipingid. Sellistes treipinkides kinnitati toorik tsentrite vahele ning pandi pöörlema käes hoitud 
vibuga kord ühte, kord teist pidi. Vibunöör oli keritud mõned korrad ümber tooriku (Kõrbe, 1982). 

Meie piirkonnas on leitud treitud esemeid juba X sajandist. Sel ajal olid kasutusel juba laevibu- 
treipingid, mis jättis mõlemad käed treimiseks vabaks. Sel juhul anti toorikule pöördliikumine jalaga 
jalapuule vajutades (Viires, 1960). 

 

Pilt 6. Vibutreipink. Foto Märt Viljaste. https://www.pinterest.com/pin/373306256599660459/

Tooriku ühesuunaline liikumine saavutati alles ratastreipingi leiutamisega. Ratastreipink tuli ilmselt 
kasutusele samal ajal kui vokk XVI sajandil. Mõlemal on pöördliikumist hoidvaks osaks hooratas mis 
tallalauda rütmiliselt vajutades saab järjest hoogu juurde (Viires, 1960).  
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Pilt 7. Vokiosade treimine. Kellassaare k. Iisaku khk. ERM Fk 836 : 35 (https://www.muis.ee)
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